
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:   C.O. INN - Decreto del Dirigente n. 244 del 08.08.19 - Liquidazione e pagamento di 

€3.000,00 oneri esclusi - CREA di Roma - genotyping di n. 25 accessioni di vite - 

Bilancio 2019

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’ASSAM;
VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle   
Marche (ASSAM). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR
23.01.1997 n.7) e s.m.i.;
VISTA la L.R. 16.09.2013 n. 28;
VISTO  il Regolamento Amministrativo-Contabile dell’ ASSAM , approvato con decreto del Direttore 
n.509 del 30.09.2019;

DECRETA
- di  liquidare la fattura  n.  030/FE del 15 .11 .19 , conservata agli atti di ufficio , pari a   €   3.000,00 , oneri 

es clusi , emessa  da   CREA di Roma ,  P.I.  08183101008 , relativa  al servizio di   genotyping di n. 25 
accessioni di vite, affidato con Decreto del Dirigente n. 244 del 08.08.19 - CIG: Z99291D850;

- di  prendere atto della attestazione della copertura finanziaria  da parte del responsabile della 
struttura  competente dell’ ASSAM, sul Bilancio ASSAM  2019  -  Centro Operativo  “ Sperimentazione 
e Monitoraggio dell’Innovazione Ortofrutticola ”, progetto “ Recupero e conservazione 
germoplasma frutticolo ”, codice  6.02 , “ Altre spese specifiche ”, “ Analisi presso altri soggetti ”, 
codice 205036 - Impegno di spesa n. 428/2019;

- di  pagare la somma complessiva suddetta di  €  3.660,00 ,oneri inclusi, relativa alla f attura n.  030/FE 
del 15.11.19, così come di seguito indicato:

- €  3.000,00  a favore d ella d itta   CREA di Roma ,  P.I.  08183101008 , previa verifica di 
regolarità contributiva (DURC);

- €   660,00  a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la 
scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 
21.06.2017 n. 96;

- di  autorizzare l'ufficio della P. F. "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e   sperimentazione 
agricola" dell’ASSAM  ad emettere il relativo mandat o di pagamento per la fattura   sopracitata, a 
favore della ditta CREA di Roma, P.I. 08183101008;

- di  dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000,    
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di    
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art.6 bis della  L.n . 241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 
42 del D.Lgs. n.50/2016;

- di   provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito  istituzionale dell'ASSA M    
www.assam.marche.it.

IL DIRIGENTE
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i
- Decreto dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014;

Motivazione
Nel corso dell’anno è continuato il lavoro di recupero del germoplasma viticolo sul territorio marchigiano 
da parte dell’ASSAM. Nel corso degli anni, dopo un iniziale sopralluogo da parte dei funzionari per uno 
screening ampelografico al fine di discriminare eventuali sinonimie e correlazioni con varietà di vite già 
iscritte, si è proceduto all’effettuazione delle analisi di  genotyping su  numerose  accessioni di vite che 
hanno  “prodotto” la riscoperta di numerose varietà  completamente sconosciute  ( o comunque non 
iscritte )  al Catalogo Nazionale delle Varietà di Vite del MIPAAF.  Anche per il 2019 sono giunte 
all’ASSAM  numerose segnalazioni riguardo varietà di antica coltivazione i cui materiali legnosi sono 
stati recuperati  e conservati al fine di effettuare le analisi . Al fine di aggiornare e chiarire ulteriormente 
la caratterizzazione genetica delle varietà  recuperate  si  è reso  necessario accertare il genotyping di tali 
accessioni per escludere/confermare eventuali sinonimie con altre varietà già presenti sul territorio 
nazionale/europeo. Visti i numerosi profili ge netici derivanti da accessioni marchigiane già presenti nel 
database ( e quindi ottenere un maggiore potere discriminate sulle analisi effettuate ) ed accertata la 
professionalità da parte dei laboratori di analisi,   il servizio è stato affidato  direttamente ai laboratori del 
CREA di Conegliano (TV),   dove sono stati effettuati  profili genetici  utilizzando  almeno 9 m arcatori 
molecolari. 
Le accessioni sottoposte ad indagine genetica sono le seguenti:
N. TIPOLOGIA B/N AZIENDA COMUNE

1 Pianta 3 n Giammarini Dino Marina Palmense

2 Pianta 4 n Giammarini Dino Marina Palmense

3 Uva torella b Piermarini Ivo Ortezzano

4 S. Nicolò DA1 b ITAS Vivarelli Fabriano

5 S. Nicolò TOR 1 b ITAS Vivarelli Fabriano

6 S. Nicolò TOR 2 b ITAS Vivarelli Fabriano

7 S. Nicolò TOR 4 b ITAS Vivarelli Fabriano

8 Uva Fico b ASSAM Carassai

9 Ulpetta vecchia b Sgariglia Acquaviva

10 Centenaria b Sgariglia Acquaviva

11 Malvasia b Sgariglia Acquaviva

12 Ulpetta nuova b Sgariglia Acquaviva

13 Bianca resistente b Coissignani Gione Montefiore dell'Aso

14 Bianca resistente b Anselmi Monte San Martino

15 Bianca resistente b Vissani San Severino

16 Rossa acinio ovale n Rossi Roggero Falerone

17 Brugentile Rempibotti n Orlando Simoni Villa Tara

18 Vissanello b Orlando Simoni Villa Tara

19 Bianca strada b Orlando Simoni Villa Tara

20 Gallioppo GE n ASSAM Carassai

21 Gallioppo 75 n ASSAM Carassai

22 Bianca fienile b Silvestri Cossignano

23 Gallioppo n Silvestri Cossignano

24 Melata Savini 2 n Silvestri Cossignano

25 Rosata Polidori n Polidori Ancona (Candia)

Come d’accordo con la Responsabile per il CREA Dott.ssa Manna Crespan, i l costo per ciascuna 
analisi genetica  è rimasto  invariato rispetto all e  volt e  precedenti ( vedi p rot. ASSAM 2566 del 
26/03/2018)   e  corrispondendo  ad €120,00, IVA esclusa ,  per ciascuna accessione  da sottoporre ad 



3

analisi .  Considerato  che i campioni da analizzare sono in numero di 25, l’importo totale delle analisi  è 
risultato  essere di €3.660,00,  IVA compresa ed è stato  ritenuto congruo.  Le analisi sono state 
correttaemnte eseguite ed gli esiti consegnati all’ASSAM nei tempi e modi previsti.

Esito dell’istruttoria 
Per quanto espresso in premessa si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di  liquidare la fattura  n.  030/FE del 15.11 .19 , conservata agli atti di ufficio, pari a  €  3.000,00 , oneri 
es clusi, emessa da  CREA di Roma,  P.I.  08183101008 , relativa  al servizio di   genotyping di n. 25 
accessioni di vite, affidato con Decreto del Dirigente n. 244 del 08.08.19 - CIG: Z99291D850;

- di  prendere atto della attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 
struttura competente dell’ASSAM, sul Bilancio ASSAM  2019  -  Centro Operativo  “ Sperimentazione 
e Monitoraggio dell’Innovazione Ortofrutticola ”, progetto “ Recupero e conservazione 
germoplasma frutticolo ”, codice  6.02 , “ Altre spese specifiche ”, “ Analisi presso altri soggetti ”, 
codice 205036 - Impegno di spesa n. 428/2019;

- di  pagare la somma complessiva suddetta di  €  3.660,00 ,oneri inclusi, relativa alla fattura n.  030/FE 
del 15.11.19, così come di seguito indicato:

- €  3.000,00  a favore della d itta   CREA di Roma ,  P.I.  08183101008 , previa verifica di 
regolarità contributiva (DURC);

- €   660,00  a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la 
scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 
21.06.2017 n. 96;

- di  autorizzare l'ufficio della P. F. "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e   sperimentazione 
agricola" dell’ASSAM  ad emettere il relativo mandat o di pagamento per la fattura   sopracitata, a 
favore della ditta CREA di Roma, P.I. 08183101008;

- di  dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000,    
che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di    
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art.6 bis della  L.n . 241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 
42 del D.Lgs. n.50/2016;

- di   provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito  istituzionale dell'ASSA M    
www.assam.marche.it.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Giuseppe Camilli)
 Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato”

 


	NumeroDataRep: n. 50 del 17 febbraio 2020
		2020-02-10T18:23:29+0100
	CAMILLI GIUSEPPE


		2020-02-11T13:34:58+0100
	Uriano Meconi




